ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:         /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày      tháng 6 năm 2024

     V/v phục vụ Đoàn kiểm tra

 công tác bảo vệ bí mật nhà nước

        Kính gửi:

     - Các phòng, ban trực thuộc UBND huyện;

     - UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Ngày 24/5/2024, Công an tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch số

1890/KH-CAT-PA03 về việc kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về

bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) tại cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu cơ mật

chính quyền của tỉnh; cơ quan nội chính của tỉnh, UBND các huyện trên địa

bàn tỉnh Bình Định năm 2024 (lịch kiểm tra tại huyện Tuy Phước vào ngày

21/6/2024). Nhằm kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu

sót trong việc thực hiện công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn huyện và phục vụ

đoàn kiểm tra của Công an tỉnh Bình Định, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các

phòng, ban trực thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn tiến hành triển

khai thực hiện nghiêm túc một số công tác sau:

 1. Căn cứ vào các văn bản quy định của pháp luật có liên quan công tác

bảo vệ BMNN và danh mục BMNN thuộc các lĩnh vực liên quan do Thủ tướng

Chính phủ ban hành, khẩn trương tiến hành tự kiểm tra, rà soát việc thực hiện

các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị, địa phương

mình; trong đó, tập trung một số nội dung:

 - Việc triển khai thực hiện Quy chế bảo vệ BMNN; phân công cán bộ thực

hiện nhiệm vụ bảo vệ BMNN; thực hiện chế độ báo cáo sơ, tổng kết công tác

bảo vệ BMNN theo định kỳ hoặc đột xuất.

 - Việc xác định BMNN và độ mật BMNN.

 - Việc lập sổ theo dõi, quản lý BMNN (phát hành, tiếp nhận, chuyển

giao).

 - Quy trình tiếp nhận, quản lý, sử dụng tài liệu vật chứa BMNN.

 - Việc soạn thảo, phát hành tài liệu BMNN (máy tính dùng để soạn thảo

BMNN; máy tính kết nối Internet; thiết bị lưu trữ tại cơ quan, đơn vị).

 - Việc sao, chụp tài liệu, vật chứa BMNN.

 - Việc thống kê, lưu giữ, bảo quản tài liệu, vật chứa BMNN; thu hồi tài

liệu, vật chứa BMNN khi người được phân công quản lý BMNN thôi việc,

chuyển công tác, nghỉ hưu hoặc không được phân công tiếp tục quản lý BMNN.

 - Việc trang bị, quản lý, sử dụng các loại mẫu dấu theo quy định tại Thông

tư số 24/2020/TT-BCA, ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành

biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN.

 - Quy trình chuyển đổi mục đích sử dụng từ máy tính dùng để soạn thảo,

lưu trữ thông tin có nội dung BMNN sang máy tính có kết nối Internet và ngược

lại khi chưa có giải pháp hủy dữ liệu. Quy trình xử lý, tiêu hủy thiết bị, phương

tiện điện tử có giữ nội dung BMNN bị hỏng, không có khả năng sửa chữa, phục

hồi, không hoạt động được do thiếu đồng bộ, lạc hậu mà không có nhu cầu sử

dụng lại.

 - Việc sử dụng thiết bị nhớ ngoài (USB, ổ cứng di động và các thiết bị,

phương tiện điện tử có khả năng lưu trữ dữ liệu khác) để sao chép dữ liệu giữa

các máy tính soạn thảo nội dung BMNN với máy tính hoặc thiết bị, phương tiện

điện tử có kết nối Internet, kết nối mạng máy tính...

 2. Trong quá trình kiểm tra, rà soát nếu phát hiện hạn chế, thiếu sót trong

việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ BMNN cần kịp thời có giải pháp chấn

chỉnh, khắc phục; đảm bảo công tác bảo vệ BMNN được thực hiện đúng theo

quy định của pháp luật.

 3. Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách

nhiệm trực tiếp trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra vấn đề sai phạm

trong việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị, địa

phương mình theo kết luận của đoàn kiểm tra.

 Yêu cầu các phòng, ban trực thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị

trấn trên địa bàn huyện tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP; CVVP K4;

- Lưu: VT.

   CHỦ TỊCH

      Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-03T16:04:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-03T16:51:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T13:55:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T14:06:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T14:06:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T14:06:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!